alii referunt, nempe Barbari gratiam sibi promereri, magnifica munerum largitione, Transylvanum contendisse; verum paulo post Solymanum, Cibinum urbem, jam Hermestadium vocatam, ab eo petiisse, scribit ab Isselt, ubi Bassam cum quadraginta millibus collocaret; pro Cibino, Temisvario ei promisso, quod, cum negare, inquit, esset periculosum, in potestate tyranni præsertim existenti; concedere difficile ac miserum, hostem nimirum intra septa admittere; nullo tamen mæroris dato indicio, petitioni necessario Transylvanus ipse assentitur, et deinde ad Julæ, quam cœperat, obsidionem, eodem Solymano annuente, reversus est.

297. Est Zighetum ad Pannoniæ et Croatiæ confinia, in lacu spatioso situm, atque undique circumfusus paludibus cinctum, ab una tantum parte continenti conjunctum, et totius denique Pannoniæ firmissimum oppidum. In duas partes duplicemque arcem distinguitur, quarum unaquæque mire munita, omnes usquedudum barbarorum conatus eluserat. Alias siquidem ab illis oppugnatus locus, minime expugnari potuerat. Igitur cum ipsum jam secundo obsidere Solymanus hac vice decrevisset, ideoque Dravius fluvius superandus esset, admirandi pene pontis opus aggredi voluit, ab Hamsano Quinqueecclesiarum præfecto. Sed, cum re variis locis tentata, ob aquarum impetum se operam perdere Hamsanus agnovisset, de hoc, per nuntium Solymanum monendum duxit, qui ad rogatum respondit, linteo seu mantili ad eum misso, in cujus extremitate aureo caractere scriptum erat, ut pontem, quocumque loco et quacumque ratione statim supra Dravam construere curaret; quem nisi, cum ipse pervenisset, compleret, se ipso linteo in fluminis ripa suspendendum sciret. Quapropter timore percussus Hamsanus imperata, licet maxima difficultate, labore ac sumptu, perfecit, ac duodecim, seu quindecim, aut decem duntaxat dierum spatio, ultra milliare porrectum, quatuordecim cubitorum latitudine pontem, miro prorsus modo, viginti quinque hominum millibus opera, inchoavit et absolvit.

298. Ita Solymanus Dravum superavit, et trajectis copiis, sexto Augusti ad Zighetum castrametatus est. Quæ autem in hac obsidione acciderunt, habes a Michaele ab Isselt, his verbis: « Præerat (nempe oppido) Nicolaus comes Serinius, Hungarus, raræ fortitudinis, et experientiæ bellicæ cum 1200 peditibus, qui, cum hostem obsidionem moliri videret, insigni oratione præsidiarios ad fortitudinem et fidelitatem, patriæ, uxoribus, liberis, Cæsari, et in primis Deo debitam, exhortatus est, utque majori religionis vinculo inter se constringerentur, ipse prior solemniter jurejurando, per Sanctissimam Trinitatem juravit, se nunquam salutem aut defensionem cujusquam pro viribus deserturum,

atque eandem fortunam cum omnibus subiturum. Simile iuramentum elevatis digitis omnes præstiterunt, seipsos Deo et Cæsari devoentes. Post multas alias salutare admonitiones, ad alia se convertit. Habebat in vinculis Turcas trecentos, quos produci ac securi feriri præcepit: utque nulli spes in Turcarum esset clementia, capita in mænibus spectanda, exponi iussit. Solymanus, maximo terrore muros convelli et munitionem oppugnari iussit, sed ea fuit propugnantium dexteritas, ut Turcæ semper maxima clade repulsi fuerint. Solymanus, cum videret viribus se parum prodesse, maximis et honorificentissimis promissionibus animum Serinii ad faciendam deditioem sollicitavit, sed frustra: cum ille constanter assereret, se munitionem suæ fidei commissam, ad extremum usque spiritum defensurum, nec unquam hosti proditurum; neminem enim facere posse legitimam deditioem rei alienæ; petendam esse ejusmodi deditioem ab ipso Cæsare, non ab eo, qui nullum jus habeat, sine proditiois turpitudine et infamia. Cum illud quoque consilium Sultano non succederet, iterum ad arma, oppugnationes, irruptiones, omniaque stratagematum genera reversus est. Ignis tandem, vi tormentorum in ædificia immissus, veterem arcem, in qua omnis pene annona, omnia tormenta erant, et apparatus bellicus, absumpsit, ita ut a Turcis occuparetur. Serinius in arcem novam comæatu minime instructam et invalidam sese recepit; sed cum non ignorarent Turcæ, Christianos in ea arce diu continere se non posse, a præliis aliquando sese abstinerunt, deinde reparatis viribus, arcem denuo gravissimo impetu oppugnarunt. Sexto deinde Septembris, tanto furore obsessos aggressi sunt, ut miserandum spectaculum fuerit, videre tot fortissimos viros in repellendis hostibus vulnerari et occidi. Eo tamen die munitionem expugnare non potuerunt, sed irritò conatu receptui cantatum est. Postridie auctis viribus et animis, cum multo majori impetu Zighetum hostes invadunt; pugnatum est tanta contentione, ut nostri de defensione, hostes de victoria desperarent. Cæterum, cum Serinius hostium se viribus imparem et locum diutius defendi non posse videret, brevi, sed nervosa oratione, socios exhortatus est, ne se immani Barbaro dederent, sed potius secum, fortiter pugnando, occumberent. In quam sententiam cum itum esset, vexillum dat Laurentio Juranisco, tormenta omnia ad portam jubet promoveri; deinde aperta porta, in accurrentes expectantesque Turcas, omnia uno fulmine impelli. Quibus displosis per recentem fumum et cædes, statim Serinius cum ense stricto, tectus scuto erumpit, quem milites omnes, qui erant circiter ducenti, alacriter fortiterque pugnando, sequebantur. Cœptum est certamen in ipso arcis ponte; cumque ita pugnando